



Sygefonden
for praktiserende
speciallæger





Som praktiserende speciallæge med ydernummer er du automatisk dækket af Sygefonden.

Du kan få økonomisk hjælp fra Sygefonden, hvis du ikke kan arbejde, fordi:

- du bliver syg
- du skal være forælder
- du får brug for plejeorlov
- du dør (sikring af dine efterladte)

Sygefonden er **til for dig**, så husk at bruge os.

Husk at **søge om hjælp** så hurtigt som muligt. Sygefonden har samme tidsfrister som dem der anvendes, når der afregnes til regionen.

Fortæl dine nærmeste om Sygefonden, så de ved, at vi kan hjælpe, hvis behovet opstår.

Overvej om der skal oprettes en **fremtidsfuldmagt**, hvor du kan vælge én eller flere, der kan handle på dine vegne, hvis du f.eks. bliver alvorligt syg.



Få hjælp hvis du bliver syg

Hvis du ikke kan arbejde på grund af sygdom og har været syg i mere end fem fulde hverdage i træk (karensperioden), kan du få refusion fra Sygefonden for tabt omsætning.

I udgangspunktet kan du få hjælp i op til 120 hverdage. Er du syg i længere tid kan du ansøge om yderligere refusion fra Sygefonden i op til 240 hverdage.

Du kan også være delvis sygemeldt, typisk i forlængelse af en fuldtids fraværsperiode.

Se aktuelle udbetalingsbestemmelser og refusionssatser på sygefonden.dk.



Sådan søger du refusion

Fraværsregistrering og anmodning om refusion sker på minside.laeger.dk. Det gøres bedst på pc, men er også muligt på mobile enheder.

Du skal registrere fravær og anmode om refusion senest den 10. i den efterfølgende måned. Dette gøres hver måned frem til raskmelding.

Husk altid at vedhæfte omsætningsdokumentation fra dit lægesystem for de fraværsdage, du får refusion for. Tag f.eks. et skærmprent, hvis du ikke kan printe en nul-omsætning.

Husk også at registrere i FAPS Fri Ferie systemet mht. sygemelding. Hvis du er syg i mere end tre måneder, skal du give besked til det regionale samarbejdsudvalg via regionens praksisafdeling. Øjenlæger og øre-næse-halslæger skal give besked efter to ugers sygdom.

Kan du ikke selv anmode om refusion på grund af din sygdom, anbefaler vi, at din sekretær eller dine nærmeste pårørende kontakter Sygefonden, så vi kan rådgive om, hvordan der kan søges refusion.

Skriv til sygefonden@dadl.dk eller ring 35 44 84 29.



Så meget får du i sygehjælp

Sygehjælpen beregnes på baggrund af din bruttosygesikringsomsætning det foregående år.

Delvis sygehjælp udgør differencen mellem den sygehjælp, du er berettiget til ved fuld sygehjælp, og den omsætning klinikken genererer i den delvise fraværsperiode.

Har du lige fået nyt ydernummer, vil beregningsgrundlaget være indtægten i de forudgående kalendermåneder omregnet til fuldt kalenderår.

Deler du ydernummer med andre speciallæger, beregnes på grundlag af din ejerandel.

Hvis du tildeles et ekstra ydernummer, vil beregningsgrundlaget for dette ekstra ydernummer være din egen faktiske omsætning.

Sygehjælpen udbetales til NemKonto tilhørende klinikens CVR-nummer og er til rådighed senest sidste bankdag i efterfølgende måned.

Se de aktuelle refusionssatser på sygefonden.dk.



Skal du have barn

Som mor kan du få refusion i op til 8 uger (40 hverdage) før det skønnede fødselstidspunkt og i 24 uger (120 hverdage) efter fødslen. Barselsorlov kan holdes frit indenfor barnets første 52 uger.

Som far kan du få refusion i op til 6 uger (30 hverdage). Fædreorlov kan holdes frit indenfor barnets første 52 uger.

Adoption sidestilles med barsels-/fædreorlov, dog ydes der ikke støtte forud for barnets modtagelse.

Beregning og refusion samt anmeldelsesfrister er de samme som ved sygdom. Der er ingen karenperiode.

Læs mere i udbetalingsbestemmelserne på sygefonden.dk.



Plejeorlov

Du kan i nogle tilfælde få midlertidig sygehjælp ved orlov fra praksis til pleje af alvorligt syge, nærtstående familiemedlemmer (ægtefælle eller hjemmeboende børn under 21 år).

Sikre din efterladte

Dør du, mens du fortsat har ydernummer, er boet berettiget til en dødsfaldsydelse.

Er der børn (også adoptiv- og stedbørn) under 21 år udbetales en børneydelse (engangsbeløb).

Fra du fylder 72 år, vil dødsfaldsydelsen blive reduceret med et beløb svarende til 1 måneds sygehjælp om året, så ret til dødsfaldsydelse bortfalder, når du fylder 75 år.

Se aktuelle udbetalingsbestemmelser og satser på sygefonden.dk.



Det hjælper Sygefonden også med:

- Orientering om bl.a. overenskomstens muligheder/pligter for vikar ved fravær, muligheder for delvis sygemelding o.lign.
- Sparring med sygefondens erhvervspsykolog om blandt andet sygdom, stress, ledelse og personaleudfordringer.
- Henvisning til gratis mediation ved uvildig konfliktmægler.

Andre hjælpemuligheder:

- Foreningen af Speciallægers sekretariat, FAPS.dk, 35 44 84 08.
- Lægernes Pension og Bank, lpb.dk, 33 12 21 41.
- Lægeforeningens socialrådgiver, laeger.dk, 35 44 82 13.

Få mere at vide

Besøg sygefonden.dk

Skriv til sygefonden@dadl.dk

Ring **35 44 84 29**